
Hodnocení lovnosti a chovnosti 
jelena evropského (Cervus elaphus) 

 
rok paroží lovný 

 
chovný 

2. 1. - paroží špičáka s délkou lodyh do 30 cm - paroží špičáka s délkou lodyh 30 cm a více 
- paroží členitější než špičák 
 

3. 2. - do paroží nerovného osmeráka 
- do paroží nadočnicového desateráka s opěráky výrazně kratšími než   
  očníky 
- délka lodyh do 50 cm 
 

- paroží pravidelného osmeráka a členitější, s délkou lodyh 50 cm a více,  
  s dobře vyvinutými opěráky 
 

4. 3. - do paroží nadočnicového desateráka s opěráky kratšími než očníky 
- délka lodyh do 60 cm 
 

- nejméně osmerák a členitější s opěráky minimálně stejně dlouhými jako 
očníky 
- délka lodyh 60 cm a více 

5. 4. - nekorunoví jeleni do 70 cm 
- jednostranně korunoví jeleni s délkou lodyh do 70 cm 

- nekorunoví jeleni s délkou lodyh 70 cm a více 
- jednostranně korunoví jeleni s délkou lodyh 70 cm a více 
- oboustranně korunoví jeleni    
 

6. 5. - nekorunoví jeleni 
- jednostranně korunoví jeleni  

- oboustranně korunoví jeleni  
 
 

7. - 8. 6. - 7. - nekorunoví a jednostranně korunoví jeleni 
- oboustranně korunoví jeleni s délkou lodyh do 80 cm, 
  s opěráky o délce do 20 cm, 
  s korunami o maximálně dvou výsadách delších než 15 cm  
  a s rozlohou do 70 % délky lodyh 
 

- oboustranně korunoví jeleni s délkou lodyh 80 cm a více, 
  s opěráky o délce 20 cm a více,  
  s alespoň třemi výsadami v koruně delšími než 15 cm  
  a s minimální rozlohou 70 % délky lodyh  

9. - 10. 8. - 9. - nekorunoví a jednostranně korunoví jeleni 
- oboustranně korunový desaterák 
- oboustranně korunový dvanácterák a členitější  
  s délkou lodyh do 90 cm, s opěráky do 25 cm,  
  s korunami s maximálně dvěma výsadami v koruně 
  o délce více než 15 cm a s rozlohou do 70 % délky lodyh 
 

- oboustranně korunoví jeleni členitější korunového desateráka  
  s délkou lodyh 90 cm a více, s opěráky o délce 25 cm a více,  
  s alespoň třemi výsadami v koruně delšími než 15 cm 
  a s rozlohou minimálně 70 % délky lodyh  

11+ 10.  
                                                                                                                   Lovní jeleni 
 

 

 
Za délku se považuje průměr délky obou lodyh. 

Jeleni odpovídající popisu paroží pro průběrný odlov jsou vždy hodnoceni jako průběrní. 
Jeleni, kteří splňují nutnou podmínku pro zařazení do kategorie chovný,  

budou dále posouzeni z pohledu dalších znaků (síla, rozloha, vyspělost výsad, symetrie, anomálie, apod.). 
Paroh zlomený po vytlučení je posuzován tak, jako by chybějící část byla symetrická s nepoškozeným parohem. 

Lov v oboře: chovná kritéria si může vlastník obory stanovit sám. 
 

 
 
 
 

Orientační kritéria chovnosti pro lov holé zvěře 
(hmotnost vyvrženého kusu bez hlavy) 

 
 srpen - září říjen - březen 

Kolouch nad 30 kg nad 40 kg 
Mladá laň 

(druhý rok života) 
nad 60 kg 

Dospělá laň nad 75 kg 
 
 

 
 


